I  ,

PICOS
TT- PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PlAUI

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tcis: (89) 3415-4215/4217

DECRETO 85/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021.

**Regulamenta em âmbito municipal, a Lei
Federal n" 14.017, de 29 de junho de 2020,
conhecida como Lei Aldir Blanc, e dá outras

providências"

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - ESTADO DO PIAUÍ, o Sr. GIL

MARQUES DE MEDEIROS, no uso de suas legais atribuições e com fulcro no art. 101, VI, da Lei

Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.017/2020, que dispõe sobre ações

emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública

reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO a sanção da Lei n® 14.150, de 12 de maio de 2021, que altera a Lei

n° 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), para estender a prorrogação do auxilio

emergencial a trabalhadores e trabalhadoras da cultura e para prorrogar o prazo de utilização de

recursos remanescentes pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios;

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade à execução das ações

emergenciais previstas na Lei Federal 14.017 de 29 de Junho de 2020;

DECRETA:

Art. 1° - O Poder Executivo do Município de Picos, por meio da Secretaria Municipal de

Cultura, executará diretamente os recursos de que trata o artigo 1° da Lei Federal n° 14.017, de 29 de

junho de 2020, mediante programas que contemplem as hipóteses enumeradas no artigo 2° da referida

lei, desde que, por regulamentação legal, sejam atribuídas à esfera da competência municipal.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Cultura, com o auxílio da Comissão de

Desenvolvimento de Políticas Culturais de que trata o artigo 2° deste decreto; da Comissão Técnica

de Execução da Lei Aldir Blanc de que trata q artipn 3° deste decreto e das demais Secretarias

Municipais competentes, de\^

9 Kiw P.in-nU-, ii" !55-^6iU,>
Ctl'; 64.wn-tUr, • l'i.,K - PI

'idenciar os meiosJadministrativos e operacionais para o

www.picos, pi.gov.br

pgmdpicoft.pLgov. br